

шуменска

ПОЩА

ВЕСТИКЪ ЗА КУЛТУРА, СТОПАНСТВО И ОБЩЕСТВЕННОСТЪ

УРЕЖДА КОМИТЕТЪ

Редакторъ: ДИМ. РАДЕВЪ

Редакция и администрация:

Пл. „Ц. БОРИСЪ“, тел. 140.

Излиза:

СРЪДА и СЪБОТА

АБОНАМЕНТЪ:

За год. 80 лв., 6 м. 50 лв. 3 м. 30 лв.

ОБЯВЛЕНИЯ:

Търговски и официални 2 лв. кв. см

Първата задача

дългът на всеки българинъ

Една държава ще се издигне въ културно, стопанско и благоустройствено отношение, само когато отдѣлните селища—градове и села бързо крачатъ напредъ. Всички обществени и културни дейци, които искатъ да дадатъ своите сили за държавно строителство, трѣбва преди всичко да работятъ тамъ, където живеятъ. Безъ съзнание за дългъ къмъ родното си мѣсто, нѣмаме истински общественици. Не бива въ нашите села и градове да се чакатъ всѣкога готови грижи и инициативи на държавата или да дойде слѣпниятъ случай, който да раздвижи селищата, да съживи стопанския и културния имъ животъ, да се погрижи за благоустрояването имъ.

За всичко това сж необходими единнитѣ усилия на гражданитѣ. Нуждна е творческа политика, съобразно нуждитѣ. За ая целъ на всѣка цена трѣбва да се стопи апатията и да се подирятъ допирни точки за единение и строителство.

Вреденъ е онзи, който не дава нищо за селището си, а

живѣе отъ него и смѣта за свой единственъ дългъ да критикува всички лица, които даватъ много или малко за издигането му. „Всѣки човѣкъ, казва Декартъ, е длъженъ, до колкото може, да спомогне на другитѣ; не струва нищо оъзи, който не може да бжде полезенъ никому“.

Дългъ е особено на помладитѣ въ различнитѣ селища на областта, да се сплотятъ въ името на общитѣ интереси и да заработятъ съ пълни сили за възходъ на родното си селище. Старитѣ дадохъ каквото можахъ и си отиватъ. А младитѣ ще дадатъ най-блесъщо доказателство, че обичатъ родината си не чрезъ фрази, а чрезъ дѣла, които всѣки първо трѣбва да види въ роднитѣ имъ мѣста. Добъръ патриотъ е тоя, който чрезъ усилено строителство и сътрудничество тамъ, където живѣе работи по тоя начинъ и за възходъ на родината си.

Преди всичко чрезъ родното си селище за изграждането на България.

Пертонеъ

Какво става по

свѣта

I. ВЪ ЧУЖБИНА

СЕНЗАЦИОННИЯТЪ РУСКО-ГЕРМАНСКИ ПАКТЪ ИЗВЕДѢ НАЖЪ ДАДЕ НОВЪ РЕШИТЕЛЕНЪ ХОДЪ НА СЪБИТИЯТА. Свѣтътъ е въ по-голямъ тревога следъ Мюнхенъ. Почти цѣла Европа мобилизира. Огромно впечатление прави решителността на Англия, Франция и Полша. Тритѣ държави взематъ непознати военни мѣрки. Събитията се движатъ свѣткавично и всѣки моментъ може да осъмнемъ предъ война или предъ мирно, но твърдо разрешава не на европейскитѣ проблеми.

Последното се желае отъ цѣлото човѣчество.

ПРАВИТЕЛСТВОТА И ВОДАЧИТѢ НЕПРЕКЪСНАТО се съвѣщаватъ, невяждаща дипломатическа трѣска е обхванала канцеларитѣ, а военнитѣ шабове изготвятъ най-бързо своитѣ планове за отбрана и нападение.

КАЮЧЪТЪ Е ВЪ РЪЦЕТѢ НА РУСИЯ! Отъ нейното поведение зависи дали ще има миръ или война, тъй като тя може най-твърдо да респектира двата враждебни блока.

РУЗВЕАТЪ ПРАВИ НОВИ ОТЧАЯНИ ОПИТИ ЗА СПАСЕНИЕ НА МИРА. Той е пратилъ ново послание до Хитлеръ и Мюнхенъ съ три предложения за мирно уреждане на спорнитѣ териториални въпроси. Въ противенъ случай свѣтътъ ще бжде изправенъ предъ нечувана катастрофа.

ВЪРХОВНИЯТЪ СЪВѢТЪ НА СССР. ЩЕ се събере на 28 т. м. и ще вземе важни решения въ връзка съ международното положение. Днесъ ще говори предъ радиото н-кътъ на германскитѣ войски, а утре—г. Хитлеръ. Всичко това ще даде указание за съдбата на утрешна Европа.

АНГЛИЙСКИЯТЪ ПЕЧАТЪ НАМИРА, че всичката отговорност за утрешния денъ лежи само върху единъ човѣкъ. Англия ще приеме хвърлената ржъвица.

СРЪБСКО — ХЪРВАТСКОТО СПОРАЗУМЕНИЕ е сключено и одобрено отъ регента. Това е важенъ актъ като указание за утрешния пътъ на Балканитѣ.

П. стъ

ПЕЧАТНИЦА

ШУМЕНЪ

приема за печатъ всѣкакви печатни произведения

Подг ЦАЩА ПОТЛЪДЪ

Вдъхновението

Прието е много правилно да се мисли, че работата създава благата; само чрезъ нея човѣството е постигнало известния разцвѣтъ въ областта на материалната и духовна култура. За мнозина работата е единъ простъ механически процесъ, който почти не е подъ влиянието на душевнитѣ сили. Това е така въ хилядитѣ обикновенни случаи.

Но за голѣмитѣ творци, първитѣ строители на живота, тия, които създаватъ на свѣта нѣщо свое, оригинално и откриватъ нови пътища, има едно важно обстоятелство за тѣхния жизненъ творчески пътъ. Силата и блѣска на тѣхния талантъ зависи най-вече отъ ВДЪХНОВЕНИЕТО.

То е оная жизнена струя, която е готова да преломи планини отъ спънки, за да се доближи до дадени цели. Събужда у човѣка неподозирани сили. Открива пътъ за голѣми проявления. Издига душевнитѣ сили до най-висока степенъ на активностъ.

Искриятъ ни дава множество примери отъ живота на гениитѣ. Обикновенно задъ всѣко тѣхно безсмъртно дѣло стои нѣкоя причина, която е вдъхновявала авторитѣ. Това е вѣрно най-вече за хората на изкуствата. Тѣхното вдъхновение има само единъ изворъ: жената въ живота имъ! Не рѣдко задъ всѣки безсмъртенъ стихъ, безсмъртна симфония, картина или романъ стои нѣкоя жена, еднакво вдъхновявала Данте, Гьоте, Уайкс, Шубертъ, Мюсе, Мопасанъ, Шопенъ, Яворовъ, Славейковъ и т. н.

Но вдъхновението идва и отъ красотата на нѣкоя идея и отъ вѣрността на известно приятелство. Каквото източникъ да има, то е сила, която чертае безсмъртие, тъй като извлича отъ душата на творца всичката красота, нѣжност и стихийно дарование. . . А тѣ сж така необходими за живота!..

Безъ вдъхновение, тежестта на ежедневието убива творческия пътъ на човѣка.

Пивасъ

Какво ще стане?

Събитията зрѣятъ всѣки часъ

Пакта между Съв. Русия и Германия дойде да нанесе решителенъ ударъ на сентиментализма и настроенията въ политиката. Ясно се разбира, че нѣма по-силенъ доводъ за определяне политиката на държавитѣ, отъ личнитѣ имъ интереси, независимо отъ идеалогични съображения.

Подобрението на отношенията между дветѣ империи е свършенъ фактъ. Сега въ усгата на всички стои въпроса: какво ще стане? Ще има ли война, когато решителността на демокрацитѣ става поразителна? Когато Германия става по-смѣла и Полша готова да отвърне на удара съ ударъ? Когато цѣла Европа е подъ оржие и никде не се скриватъ масовитѣ мобилизации?

Събитията зрѣятъ всѣки

Вл. Петровъ

Д-ръ Иванъ Петковъ

Специалистъ по вътрешни и грѣдни болести се завърна въ града и започна да лѣкува болни.

ПРОДАВА СЕ

или се дава подъ наемъ къща съ три стаи, крѣчма и изба подъ тѣхъ, добре разработена въ гара Хитрино срещу гарата. Желаящитѣ да купятъ, или наематъ имота, да се отнесатъ до ВАСИЛЪ ВЕЛЧЕВЪ — Шуменъ или ВАСИЛЪ ДАВИДОВЪ гара Хитрино.

Продава се много цененъ имотъ

дюкянъ съ етанъ

надъ него за живѣне находящъ се въ гр. Шуменъ, площадъ „Царъ Борисъ“ жгъла на ул. „Петербургъ“.

Справка при Ф. МАТЕЕВЪ адвокатъ—Шуменъ

Мъртви души

има нѣма за какъ да се работи съ ентузиазъмъ?

Страшно лошо живѣемъ ние хората. А сме разумни същества, както е прието да се изразяваме. Градимъ прекрасни здания. Стремимъ се да влѣземъ въ връзка съ планинитѣ и звездитѣ. Строимъ чудни въздушни и морски гиганти. Летимъ вече успѣшно и надъ полюсите. Замрежихме земята съ радиоантени, по които долита злечния говоръ и виртуозната музика и пѣсенъ на даровититѣ човѣци.

А животътъ ни е все така, както нѣкога: съ малко човѣчностъ, защото сме отишли въярде напредъ въ друго едн поле. . . Едно зеленясало поле, въ което крѣчатъ много жаби, изпуска зловонни изпращения и задушаватъ до болка. Помислете си колко много родъ осмисля съществуването си само съ отвратителни, долнопробни, безмислени социални при. Отъ семейната крамола, до улично скубане на коси. . . Ключката е сковала и малкоумствени заложби на не него, сложила ги е въ свое зпореждане и пълзи отъ

къща въ къща; отъ махала въ махала—този тъй рекълъ, онзи иначе казалъ; гая това направила оная онова сторила.

Чудновати постижения имаме въ това направление. Особено въ малкитѣ градове и селата, еснафщината—най-добрата почва за клюкарството е взела връхъ и чисто и просто опропастява даже и най-благородни инициативи, щомъ изхождатъ отъ по-слабоволни натури.

Понеже инициативата е на еди кого си, тя не струва нищо—си казва всезнающата и всеможаща клюкарска особа и гадно насъсква. Мълвата почва да сѣе смрадъ по всички посоки.

Нѣмиратъ се и интелигентни хора, които попадатъ въ тоя водовъртежъ, злословятъ и сипятъ хули, като смѣтатъ, че това е най-добре.

Мъртви души! Остава Чичиковъ да тръгне и да ги събира. . .

Трѣбва да се хвърли камъкъ въ зеленясалото благо.

Нима нѣма за какво да се работи съ ентузиазъмъ, нима сж празноумство и злословие ще запълняме внитѣ си?

Тотю Бѣлчевъ.

Мистигнаха известнитѣ ПODOVI мушамы „ДОНАУЛЕУМЪ“ админаващи по плътностъ и издържливостъ всички досегашни БРИЗЕНТИ -- всички размѣри, най-ефтино.

при Ганчо Дянковъ & С-ве.

Народа се радва

23, 24, 25 август 1939 год. Ходя между хората, между прости и учени, бедни и богати, на всъкаде и отъ всъкого слушамъ: дойде най-после онова, което очакваме, дойде спасителния денъ. Всички съ задоволство гледатъ на новото събитие — Руско-Германския пакт. Особенни чувства и настроения е добилъ всъкой и се вижда: по дълбоко се диша, по усърдно се гледа работата, а надеждата за възделени мечти, стотици пжти се уголемява.

Прави сж хората да се радватъ, прави сж да мислятъ така, защото до сегашното ни положение отъ двадесетъ години душеше, като че ли надъ Българското небе се бѣше надвѣсилъ непроницаемъ облакъ, та затуляше да се не вижда живодателното слънце на свобода и миръ.

Спомнямъ си библейската история. Следъ грѣхопадението, човѣка се усети изоставенъ, потиснатъ, безъ нѣкого, който да му каже утешителна дума, безъ да има да му помогне нѣкой при зла напасть. Тежеше му много на душата, защото самъ трѣбваше да си кове сждбата. Надвѣсилъ се мраченъ облакъ надъ небето, отъ него нѣможеше да се види благодарното слънце на истината и правдата. Минали хиляди години така. Раждаха се, умираха, поколенията сж се умножили до голѣма степенъ. Изоставени така, започнали да коватъ живота по свои разбирания. Дошло е времето на Иродиада, която съ своите танци е омайвала чувствата на велможи до забравя. Изобличението на този разгулъ дошло отъ предтечата, иде спасението — Христосъ — Носителя на правдата и истината. Наближава деня, когато мрачния облакъ да се прѣсне, да се види благодетното слънце. Дойде Спасителя и Той каже: „Нема по-голѣма любовъ отъ тази, душата си да положишъ за ближния“. Отъ тогава, вече човека вижда светлината на правдата и гледа да я постигне съ своето съзнание, пази да не се помрачи отъ нѣкой си непроницаемъ мракъ.

Ние нѣможахме достатъчно да запазимъ нашето небе отъ такъвъ мракъ, но сегашния моментъ ни дава право да се вгледаме добре, да се радваме и надѣмъ за по-добъръ възходъ.

Като имаме съзнанието на благодатната свѣтлина на правдата и истината, имаме основание да се радваме и надѣмъ за по-светли дни.

Муций.

ПЕЧАТНИЦА

„ЗОР А“ -- Шуменъ

Успение Богородично

Единъ отъ голѣмитъ празници на Мария — Майката Господня е нейната смъртъ — Успение Богородично. Смъртъ, следъ която тя се възнесла на небето и съ своето тѣло. Онова тѣло, което бѣше първиятъ и живиятъ тронъ на вечекия Синъ Божи, не дочака общото възкресение на мъртвитъ.

И каква би била ползата отъ тоя голѣмъ празникъ за нашата безсмъртна душа?

Първо, че ние трѣбва да се радваме и то отъ сърдце, на това единствено, пълно съ

Туку що ви разкажомъ за...

Новъ съветски въздушенъ гигантъ Наскоро въ Москва ще бжде завършенъ единъ гигантски самолетъ отъ типа на „Максимъ Горки“, който падна и се разруши на 1 май 1936 година. Новиятъ аеропланъ ще бжде дълъгъ 63 м. а високъ по-вече отъ 7 м. Ще бжде снабденъ съ 6 мотора, съ обща мощностъ къмъ 8,000 конски сили. Самолетътъ ще може да побегне около 80 пжтника, независимо, които ще се радватъ на най-голѣми удобства.

Букурещъ ще стане пристанище

Това за мнозина може да се види странно, но фактъ е, че въ 1942 год. Букурещъ ще стане пристанище. Отъ известно време рѣкитъ Аржешъ и Джамбица усилено се регулиратъ като се създава необходимата мрежа канали. Така Дунавскиятъ параходъ ще могатъ да стигатъ чакъ до града.

Рѣчното корабоплуване въ Полша

Полша има 2,794 рѣчни кораби. Отъ тяхъ 127 сж параходи 46 моторни кораби и 2,621 кораби безъ двигатели. Общиятъ тонажъ на всички тия сждове достига до 106,000 тона.

Знаете ли че...

Човѣкъ, който се вкаменява

Въ една американска болница се намира човѣкътъ съ най-странната болестъ въ свѣта. Тѣлото му излъчва варовито вещество, вследствие на което тѣлото му постепенно се вкаменява. Той нѣможе да движи вече никоя частъ отъ тѣлото си.

Русия противъ комунизма?

При последните събития, единъ парижки вестникъ съобщи странната новина, че Съв. Русия щѣла да се присъедини въ противокомунистическия пактъ!

Разбира се, това е изключено, но се вижда какво обръкване на политическите понятия предизвика обратъ въ отношенията между Съв. Русия и Германия.

Солско-степанскиятъ съборъ въ Варна

Отъ вчера почнаха да пристигатъ съборяните отъ цѣлата областъ.

Общогосподарския комитетъ е привършилъ всички приготовления за посрещането, настаняването имъ, както и техническата подготовка на събора.

Въ сжбота вечеръ ще се състои величествена заря съ церемонии, а въ недѣля сутринята ще се извърши молебенъ отъ митрополитъ Йосифъ следъ което съборяните ще дефилиратъ въ своите национални носии, като покажатъ плодотъ на своя поминъкъ.

Въ програмата сж предвидени редица тържества: народни игри, борби, състезания и т. н.

ХРОНИКА

Курсътъ противъ газова защита завърши. Курсиститъ сж завършили успѣшно установения изпитъ. Предстои откриването на курсъ за самарянки.

Строенътъ на халитъ при градската градина върви бързо.

Работодателитъ до края на текущия месецъ сж длъжни да уредятъ книжките на работницитъ си, иначе ще бждатъ глобени.

Деликатестния магазинъ на младия нашъ търговецъ Константинъ Мих. Костовъ съ своята уредба, чистотата и естетичностъ прави отлично впечатление. Най-после и градината се сдоба съ подобенъ магазинъ, който може да се мѣри съ най-известнитъ въ столицата. Ценитъ и доброкачествеността на продуктитъ сж ненадминати.

Гражданинъ

Работници-строители за Германия се търсятъ. Желаящитъ могатъ да се обрънатъ къмъ тукашната инспекция на труда — стая № 2.

Мачъ за Царската купа ще се състои на 27 т. м., недѣля, 17 часа на игрището въ Мажката гимназия, туку, между първенца на Варненската спорт. областъ сп. кл. „Победа“ и мѣстния „Ханъ Омуртагъ“.

Стаи подъ наемъ за ученички, на сто метра до девическата гимназия. Справка редакцията.

Източното крило на девическата гимназия ще се строи. Търгътъ е насроченъ за 9 септември 1939 год.

Отпустнатъ е кредитъ отъ 1,500,000 лв.

Министерскиятъ съветъ е забранилъ износа на десетъ артикула, необходими за народното ни стопанство.

Работятъ се усилено новитъ бюджети. Предстояще е внасянето имъ въ М-вото на финанситъ.

VIV редовенъ конгресъ на БНСС ще се състои въ Пещера на 27, 28 и 29 т. м.

Вчера сж се върнали отъ СССР групата български народни представители.

Тия дни почва износътъ на гроздето „Афузъ Али“ („Болгаръ“). Смѣта се, че за Германия ще бждатъ изнесени около 10,000 вагона.

На 30. т. м. отъ 10—12 часа въ тръжната зала на Шум. Градска Община Държавния заводъ Кабиюкъ ще спазарява направо отъ пазаря строителни материали.

Денурна аптека днесъ и утре е Кършевъ, а презъ седмицата Общинската.

гава да отбегваме още Майката Господня? Не трѣбва ли да се завърнемъ при нея и почнемъ единъ животъ подобенъ на нейния? Нека престанемъ да бждемъ повече чужди на Майката небесна. Да! Много неестествено е едно дете да отбѣгва Майката на своя Господъ. Текъвъ животъ би билъ скръбъ, жга по загубено небесно отечество, защото съзнателно или несъзнателно ние всички вървимъ къмъ онова, което изпълва нашето сърдце, Това е Богъ! Защо тогава да се противопоставяме на това естествено, пълно съ благодатъ желание,

Преписъ.

Опредѣление № 1105

Шуменски Общински съдъ граждански дѣление въ Шуменъ

телно заседание на 9. май 1939 г. въ съставъ Председателств. чл. М. Петковъ, членове: Вл. Мушмовъ, Ев. Евтимовъ. Слуша доложеното отъ Ев. Евтимовъ чл. Гр. дѣло № 1105 год. О П Р Е Д ъ Л И: Допуска осиновяването на лѣтния АХМЕДЪ ХАСАНОВЪ ХАСАНОВЪ ХЮСЕИНОВЪ отъ с. Драгановецъ, Търговищко и АЗИМЕ АХМЕДОВА ХАСАНОВА по баща АХМЕДОВА отъ с. село.

(подписали) Председателств. чл. М. Петковъ, Вл. Мушмовъ, Ев. Евтимовъ.

В ъ р н о,

Секретаръ: КОВ

всички дами и госпожници предпочитатъ

БРЪСНАРО-ФРИЗЬОРСКИ Салонъ „ДАЛИЛА“

Защото се работятъ идеални и трайни фризюри, по последнитъ журналы сж МАША, водна ондоляция и държи рекордъ за електрическо кѣдрене съ най-новитъ изпитани апарати съ масла безъ изгаряне на главитъ, краища на букли до израстване на коси.

ВЪ КОЗМЕТИЧЕСКИЯ ОТДѢЛЪ се поставятъ специални гични маски за подмладяване и специална лампа съ ултра къси

— Боядисване съ безвредни бои коситъ 48 естествени цвѣтове 4 различни

— Въ мъжкия отдѣлъ — прическа, идеална чистота, леко бръснене, зжболѣкарски столове, течаща вода и масажи за вѣчна младостъ — Вежливи работници

Съдържатель: ПЕНЧО АТ. АРНАУТОВ
ул. „Славянска“, срещу 7 п. полкъ —

Варваритъ нѣкога и сега

нѣкогашнитъ велики армии

Често пжти въ исторически съчинения и разни научни трудове се пише, че старитъ народи сж били варварски, жестоки, воявали сж безброй пжти и поголовно сж изколовали огромна маса народъ. Не е ли легенда това, като се знаятъ фактитъ, за мнозина още тъмни?

Да направимъ една малка разходка въ старата човѣшка военна история и да съпоставимъ изводитъ съ сегашнитъ всеизвестни факти.

Нѣкога победоноснитъ армии сж били обикновени незначителни отрядчета, въ сравнение съ сегашнитъ.

Така напр. Александър Велики, въ 320 год. преди Христа е завоювалъ Гърция само съ 50 000 войници. Презъ 218 година Анибалъ е нападналъ Римъ съ 80,000 войници. Юлий Цезаръ въ 51-а год. пр. Христа е завоювалъ Галия съ

90 000 души. Въ 1494 VIII е победилъ Испания съ 18 000 бойци. Въ 1806 Густавъ Адолфъ е победилъ Германия съ 25 000 войници. Полеонъ въ 1796 год. Италия съ 45 000 войници. прочутия бой при Аустерлицъ той е ималъ само 50 000 войници. А неговата татка на Велика армия е ималъ само 18 000 войници.

Но въ 1914 г. Франция е имала въ войната съ Германия 800 000 войници, а свѣтътъ фронтотъ нѣколко хиляди километра. Въ бждещата война бждатъ мобилизирани много войници, а свѣтътъ фронтотъ нѣколко хиляди километра.

Пита се сега: едно или сега хората сж варвари?

къмъ престолътъ на Царица.

О. Майко небесна, си винаги молящия еша застъпника и Помогни ни въ мѣсто, могования да започнемъ животъ като Твоя! Питай да свършимъ и ние тиха и лека смъртъ на близо до смъртъ легло и не ни оставя въ нашия смъртъ, да свършимъ, като Твои деца!

Ек Дръ